
НАЦРТ 

 

Закон о изменама и допунама Закона о трговини 

 

Члан 1. 

У Закону о трговини („Службени гласник РС“, бр. 52/19) у члану 3. став 1. после 

тачке 1) додаје се нова тачка 1а) која гласи: „трговац је правно лице, предузетник или 

физичко лице које се у оквиру своје пословне делатности или комерцијалног интереса, бави 

трговином на велико или трговином на мало и пружањем услуга потрошачима, а у смислу 

и под условима предвиђеним овим законом.“ 

Тачка 7) брише се. 

Члан 2. 

После члана 11. додаје се нови члан 11а који гласи:  

„Трговина на откупном месту 

Откупно место је специјализована трговина на велико пољопривредним 
производима и домаћим животињама, у којем се обавља организовани откуп 
пољопривредних производа и домаћих животиња, од пољопривредних произвођача, 

ради даље продаје или обављања друге привредне делатности купаца. 

Трговину на откупном месту може да обавља трговац који је уписан у регистар 
откупљивача (у даљем тексту: регистар), који води министарство надлежно за послове 
трговине (у даљем тексту: министарство). 

Регистар се води као јединствена централизована електронска база података 
употребом софтверског решења „е.откупно место.“ 

Регистар садржи податке о: пословном имену и пибу откупљивача; броју или 
називу откупног места; периоду године када се врши откуп; радном времену откупног 
места и врсти производа који се откупљују. 

Трговац који обавља трговину на откупном месту доставља податке из става 4. 
овог члана министарству најкасније у року од 15 дана пре дана почетка откупа. 

Трговац који обавља трговину на откупном месту дужан је да обележи откупно 
место, као и да истакне обавештење о откупу којим јасно и читљиво обавештава 
пољопривредног произвођача, пре продаје робе, о условима откупа (цене по основу 
квалитета/класе и рок плаћања); начину утврђивања квалитета/класе; процедури која се 

спроводи у случају да искаже сумњу на утврђени квалитет/класу и обавезности 
издавања, изгледу и садржају исправе о откупу и бројевима телефона инспекцијских 
служби министарства надлежних за послове трговине и пољопривреде. 



Министар надлежан за послове трговине ближе прописује начин уписа и вођења 
регистра.“ 

 

Члан 3. 
У члану 15. став 1. тачка 3) мења се и гласи: „уз претходни пристанак потрошача 

да му се учини понуда.“ 
 

Члан 4. 
У члану 21. став 3. додаје се тачка 5) која гласи: “обезбеди да продају робе 

на манифестацијама обављају искључиво трговци.“ 
У члану 21. став 6. број „60“ замењује се бројем „30.“ 

 
Члан 5. 

У члану 25. став 2. тачка 1) после речи пољопривредници додају се речи: „у 
погледу сопствених производа.“ 

 
Члан 6. 

У члану 26. став 1. речи: „на продајном месту“ бришу се. 
У ставу 2. реч „Влада“ замењује се речју „Министар.“ 
 

Члан 7. 

У члану 29. став 2. мења се и гласи: „Робу која је стављена у промет, превози 

се или се користи за пружање услуга,  морају да прате прописане исправе које  су у 

непосредној вези са њеном производњом, набавком, продајом и превозом и које 

нарочито садрже: број и датум исправе, пословно име, адресу, ПИБ и матични број 

или број пољопривредног газдинства (БПГ), односно број из одговарајућег регистра 

испоручиоца, примаоца и превозника (уколико га има), место и адресу објекта из 

кога се испоручује и у који се испоручује, име, презиме и потпис одговорних лица 

испоручиоца и превозника или двофакторска аутентификација, назив робе и 

количину.“ 

Члан 8. 

У члану 30. после става 4. додати нови став који гласи: „Уколико се из 

продајног објекта врши испорука робе продате путем даљинске трговине, евидeнција 

се може вршити обједињено на начин из става 2. овог члана.“ 

         Досадашњи ст. 5-7. постају ст. 6-8. 

Члан 9. 

У члану 31. став 3. мења се и гласи: „Издавалац ознаке поверења дужан је да 

Министарству достави следеће податке: пословно име, седиште, ознаку поверења, 

лого, критеријуме на основу којих се издаје ознака поверења. Подаци се достављају 

у електронској форми“. 

 

 



Члан 10. 

У члану 33. став 1. речи: „у складу са овим законом и посебним прописом 

јединице локалне самоуправе“ бришу се. 

Члан 11. 

Назив члана 34. мења се и гласи: „Декларисање и означавање робе.“ 

                  Став 5. мења се и гласи: „У даљинској трговини трговци су дужни да истакну 
декларацију тако што чине доступним податке из става 1. овог члана потрошачу пре 
куповине у облику и на начин који је непосредно и стално доступан.“ 

                  У ставу 8. после речи „читљивом“ додаје се реч „идентификационом.“ 

 

Члан 12. 

 У члану 36. став 9. мења се и гласи: „Промотивна продаја је продаја робе 
која се први пут уводи у понуду трговца и која може да се нуди по нижој цени од цене 
која ће бити формирана у редовној понуди. Промотивна продаја може трајати најдуже 
60 дана.“ 

Члан 13. 

                    У члану 37. после става 2. додају се нови ст. 3-5: 

 „Претходна цена је најнижа цена по којој је трговац нудио робу током 
периода од 30 дана пре почетка снижења цена, осим за лако кварљиву робу и робу са 
кратким роком трајања.  

 Претходна цена за производе који су у асортиману трговца краће од 30 
дана је најнижа цена по којој је трговац нудио робу у периоду не краћем од 15 дана до 
почетка снижења цена.  

 У случају када се цена поступно и без прекида смањује у оквиру истог 
снижења, претходна цена је најнижа цена коју је примењивао током периода од 30 дана 
пре почетка снижења.“ 

 Досадашњи ст. 3-8. постају ставови 6-11. 

Члан 14. 

 У члану 41. став 1. тачка 5) после речи „конкуренте“ додају се речи: 
“ОДНОСНО ДРУГЕ ТРГОВЦЕ“. 

Члан 15. 

                    У члану 44. у ставу 6. реч „Влада“ мења се речју „Министар.“ 

Члан 16. 

                    У члану 46. став 6. после речи „има“ додају се речи: „стечено високо 
образовање на студијама другог степена (дипломске академске студије - мастер, 



специјалистичке струковне студије), односно на основним студијама у трајању од 
најмање четири године, као и“ 

Члан 17. 

У члану 49. став 4. реч „службени“ замењује се речју „инспекцијски.“ 

Члан 18. 

                    У члану 50. у ставу 1. после тачке 2) додати нову тачку 3) која гласи: „пре 
почетка обављања радњи у канцеларијској контроли, достави налог за инспекцијски 
надзор са службене електронске адресе;“ 

 У тачки 9) речи: „и надзираног субјекта, односно присутног лица“ бришу 
се. 

 После речи „такве“ додаје се реч „достави.“ 

                     После тачке 12) додаје се нова тачка 12а) која гласи: „пошто утврди да се 
роба ставља у промет, превози или користи за пружање услуга, а лица у просторији, 
возилу или на месту где се делатност обавља, у време вршења инспекцијског надзора, 
не поседују прописане исправе о њеној набавци, донесе решење о одузимању робе.“ 

Члан 19. 

                 У члану 54. после става 5. додаје се нови став који гласи: „Ова мера се не 
односи на прекршај из члана 29. овог закона.“ 

Члан 20. 

                 У члану 55. став 1. додаје се нова тачка 5) која гласи: „ако трговац у продајном 
објекту обавља трговину супротно члану 29. овог закона;“ 

Члан 21. 

 У члану 58. став 1. после речи „Тржишни инспектор ће“ додаје се реч 
„решењем“. 

 У члану 58. став 1. после тачке 1) додаје се нова тачка 2) која гласи: „када 
се роба ставља у промет, превози или користи за пружање услуга, а лица у просторији, 
возилу  или на месту где се делатност обавља, у време вршења инспекцијског надзора, 
не поседују прописане исправе о њеној набавци. Предмет мере одузимања су сви 
производи затечени у промету, у превозу или ускладиштени без прописаних исправа о 
набавци;“ 

 

                   У ставу 5. речи: „или месту које је било предмет инспекцијског надзора“ 

замењују се речима: „или на огласној табли Министарства, веб презентацији Министарства 

или на неки други погодан начин.“ 

 

Члан 22. 

    Члан 59. мења се и гласи: 



„Инспекција обезбеђује чување одузете робе у поступку инспекцијског надзора из 

члана 46. став 1. тач. 1) и 2). 

Одузету робу која испуњава прописане услове за стављање на тржиште по коначности 

решења о одузимању, продаје орган преко чијих инспектора је одузета роба. 

Ако су одузети предмети подложни кварењу или ако су трошкови чувања предмета 

знатни, главни тржишни инспектор ће одредити да се они продају, ако ови предмети 

испуњавају прописане услове за стављање на тржиште.  

Средства остварена продајом робе, из става 2. овог члана, уплаћују се у буџет 

републике србије, ако је роба одузета преко тржишних инспектора, односно у буџет јединице 

локалне самоуправе, ако је одузета преко комуналне инспекције. 

Влада, на предлог министарства, односно надлежни орган јединице локалне 

самоуправе, може робу из става 2. овог члана и робу чија продаја није могућа, уступити без 

накнаде за хуманитарне сврхе државним органима, установама социјалне заштите, васпитно-

образовним установама, установама културе, хуманитарним организацијама и другим 

корисницима хуманитарне помоћи, као и за друге оправдане сврхе. 

Ако се проценом утврди да продаја одузете робе није економски оправдана или ако 

продаја те робе из других разлога није стварно или правно могућа, односно ако је 

уништавање одузете робе предвиђено посебним прописима, уништава се на начин и под 

условима који омогућавају ефикасност и безбедност поступања, по коначности решења о 

одузимању. 

На утврђивање и надокнаду трошкова поступања са робом, примењују се правила 

општег управног поступка, односно посебног прописа на основу којег је одузета роба и 

закона којим се уређује извршење и обезбеђење. 

Министар ближе уређује начин складиштења, чувања и поступања са робом одузетом 

у поступку инспекцијског надзора, као и начин складиштења, чувања и поступања са робом 

која је одузета одлуком надлежног суда као предмет прекршаја, привредног преступа или 

кривичног дела. 

Прописом из става 9. овог члана уређује се облик и садржина евиденције о поступању 

са робом, као и облик и садржина потврде о одузимању односно привременом одузимању 

робе ради обезбеђења доказа о учињеној повреди прописа.“ 

Члан 23. 

           У члану 61. став 2. после речи надзор додати речи: „или налог достави са 
службене електронске адресе.“ 

Члан 24. 

У члану 65. после став 3. додати нови став који гласи: „У случају када 
инспектор у поступку инспекцијског надзора код  надзираног субјекта  утврди да је 
у промету затечена  роба без прописаних  исправа о набавци, надзираном 
регистрованом субјекту доноси решење у року од 5 дана од дана достављања 

записника.“ 

 



Члан 25. 

Члан 67.  мења се и гласи: 

„Новчаном казном од 100.000,00 динара казниће се за прекршај правно лице 
ако: 

1) није обележио откупно место на потпун и прописан начин или није истакао 
обавештење о откупу  (члан 11а, став 6) 

2 ) не води евиденцију промета на потпун и прописан начин (члан 30); 

3) нема истакнуте податке о трговцу, односно пружаоцу услуга, или податке о 
продајном објекту (члан 32); 

4) не истакне радно време или се не придржава означеног радног времена (члан 
33); 

5) продаје робу са неуредном или непрописаном декларацијом (члан 34); 

6) не истакне цену у складу са чланом 35. овог закона; 

7) нуди робу, односно услуге потрошачима са нарочитим продајним 
подстицајима супротно чл. 36. и 37. овог закона;  

8) оглашава продајне подстицаје супротно члану 38. овог закона; 

9) не достави податке у складу са чланом 44. овог закона. 

За радње из става 1. овог члана казниће се физичко лице или одговорно лице у 
правном лицу новчаном казном од 10.000,00 динара. 

За радње из става 1. овог члана казниће се предузетник новчаном казном од 
40.000,00 динара.“ 

Члан 26. 

                  У члану 68. став 1. тачке 12) и 13) бришу се. Досадашње тачке 12-18. постају 
тачке 10-16. 

 

Члан 27. 

                 Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”. 
 

 
 


